
 A002F70  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0008434 - IV.5 - del: 06/05/2022 - 18:07:26 

1  

  

  
Ministero dell’Istruzione  

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I Grado  

Istituto Tecnico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria -  

Via  Colle Comune, 1 – 66020 SCERNI (CH )  
Tel. 0873914006 –Fax 0873560234    

Cod. Mec. CHTA02000X      C.F. 83001610696 – E-mail chta02000x@istruzione.it - chta02000x@pec.istruzione.it  www. 
ridolfizimarino.edu.it  

  

ALL’ALBO  

AL SITO WEB – SEZ. PON   

  

   

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  in seguito a  Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera b) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii.   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU   

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 

13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”  

Codice identificato del Progetto: 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-80   

Titolo Progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”   

CUP: B39J21011750006    

CIG:  9170972D7F  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativocontabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

  

  

http://www.omnicomprensivoridolfizimarino.gov.it/
http://www.omnicomprensivoridolfizimarino.gov.it/
http://www.omnicomprensivoridolfizimarino.gov.it/
http://www.omnicomprensivoridolfizimarino.gov.it/
http://www.omnicomprensivoridolfizimarino.gov.it/
http://www.omnicomprensivoridolfizimarino.gov.it/
http://www.omnicomprensivoridolfizimarino.gov.it/
http://www.omnicomprensivoridolfizimarino.gov.it/
http://www.omnicomprensivoridolfizimarino.gov.it/


 A002F70  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0008434 - IV.5 - del: 06/05/2022 - 18:07:26 

2  

  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede “Al Consiglio d’istituto  spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attivita’ negoziali:  

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro;   

VISTO  il Nuovo Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato 

dal Commissario ad Acta  con delibera n. 4 del 05/03/2022;  

VISTA  la Delibera del Commissario ad Acta  n. 2 del 28/02/2019  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2019/2022;   

VISTA  la delibera n. 2  del 31/01/2022 del Commissario ad Acta  di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022,  

VISTA   la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;   

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”;  

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;   

VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”;   

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTO   l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: […] b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 

150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture, di almeno cinque operatori economici ….”  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il 

quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;  

VISTO   l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;   

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 A002F70  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0008434 - IV.5 - del: 06/05/2022 - 18:07:26 

3  

  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta;  

VISTE  le linee guida ANAC;  

CONSIDERATO l’art. 4 comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 120 dell’11 

settembre 2020;  

VISTO  l’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 che  dispone “affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile  

2016, n. 50”;  

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, all’art. 51 

ribadisce l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro da parte della stazione appaltante, la quale procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici 50/201 6, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalia stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

VISTO  l’art, 55 comma 1 lettera b)  che per le misure  relative alla transizione digitale …. da realizzare nell’ambito 

del PNRR autorizza il Dirigente scolastico:  

- nel  punto 1. “ laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006” ;  

- nel  punto 2. “procedono agli affidamenti  nel rispetto delle soglie   di cui al decreto-legge  

76/2020 ad operare anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45 comma 2 lettera a);  

VISTO  l’avviso pubblico AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II -Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento:13I – FESR 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 

““Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”   

VISTA la nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 che determina l’avvio delle attività e il 

contestuale avvio della spesa;  

VISTO  il  decreto, prot. 17358/vi.1.5 del 21/12/2021, di assunzione a bilancio degli impegni organizzativi e finanziari 

connessi al progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;   

VISTO  l’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  



 A002F70  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0008434 - IV.5 - del: 06/05/2022 - 18:07:26 

4  

  

VISTO   l’incarico di RUP assunto dal Dirigente Scolastico, Prof. Camillo D’Intino, prot. n. 2582/Vi.2 del 

10/02/2022;  

RAVVISATA la necessità  di implementare , ampliare e  riqualificare la rete lan wireless  già esistente nelle  

sedi dell’Istituto tecnico Agrario di Scerni, della Scuola Secondaria di 1° grado “Zimarino” e Scuola 

Primaria “Mattei” di Casalbordino;  

ACCERTATA la presenza della Convenzione Consip attiva “Reti Locali 7 – Lotto 3” nel settore delle forniture di 

beni e servizi relativamente ai beni riguardanti la presente determina;  

VISTA  la richiesta di progetto preliminare n. 6686121 (prot. 4206/VI.2 del 07/03/2022) inoltrata sulla piattaforma 

Acquistinretepa;  

VISTA   la comunicazione di rifiuto della Vodafone Italia Spa, prot. 4867/VI.2 del 16/03/2022, con la quale si 

comunica l’impossibilità da parte della stessa di poter far fronte all’intervento per problemi di 

approvvigionamento di materiale prima del 31.10.2022;   

VISTA  la determina prot. n. 4870/VI.2 del 16/03/2022  con la quale questo Istituto rinuncia per le motivazioni  

in essa espressa ad aderire alla convenzione Consip attiva “Reti locali 7 – Lotto n. 3”;  

VISTO  il progetto con il capitolato tecnico presentato dal Prof. Racciatti Gianfranco , assunto in protocollo al n. 

6953/IV.5 del 13/04/2022;  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione dei siti WEB;  

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 7541/IV.5 del 22/04/2022, di  avvio della trattativa diretta con la ditta  SDS 

di Di Giacomo Andrea di Vasto;  

VISTO la trattativa diretta n. 2120882 del 26/04/2022 prot. n. 7652/IV.5;  

VISTA l’offerta pervenuta il 02/05/2022 nei termini previsti e protocollata il 03/05/2022 con n. 8136;  

PRESO ATTO che l’offerta pervenuta è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola  

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione 

alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80  del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/216 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al contratto 

in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari   

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova  

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 

32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 

80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 

alla procedura;”   

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche art.80;   

.  

DETERMINA  

Art. 1   

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  Art. 2   

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso Trattativa Diretta, alla 

ditta Ditta S.D.S. di Di Giacomo Andrea  P.Iva 02289490696 per la fornitura di beni e servizi come da allegato 

capitolato dettagliato offerto.  

Art. 3   

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi offerti da fornitore per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 65.000, 00 IVA ESCLUSA , ossia di € 

79.300,00 (IVA compresa)  



 A002F70  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0008434 - IV.5 - del: 06/05/2022 - 18:07:26 

5  

  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale sull’Attività A03/45  che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria.   

Art. 4.   

Ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 la Ditta  S.D.S di Di Giacomo Andrea  ha presentato una 

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), polizaa con ZURICH Insurance 

di  €  6.672,30. Art. 5  

La presente determina è pubblicata sull’Albo online e sul sito web dell’Istituto, nella sezione riservata ai PON in 

ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità.   

   

   

        

  

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                             Prof. Camillo D’INTINO  

  

  
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


